
Úvod 7
Dosavadní stav bádání 11

Ženská vzdělanostní emancipace 16 
Zeny na univerzitách dnes 25 

Teorie a metoda 32 
Metoda orální historie 34 
Výběr narátorek 35 
Analýza rozhovorů 42 
Interpretační specifika 43 
Historie z pohledu žen 46

Jak se dělá úspěšná vědkyně 55 
Dětství 57 

Dětství a politika 57 
Rodinné zázemí 58 
Role otce 61 
Jiná zábava nebyla 62 
Vášnivé čtenářky 64 
v 

Životní vzory učitelé 66 
v 

Životní vzory vědci 67
Tvrdohlavá Marie 70
Generace okouzlená vědou 73

Studium 78
Praxe v oboru během střední školy 80
Knihovny, katedrály duše 82
Nástup na vysokou školu 83
Příprava pro budoucí učitelky? 86
Klíčový moment: diplomová práce 87
Patron profesor na vysoké škole 89
Klíčový rok 1968 91



Vědkyně 93
Historie těch, které zůstaly 93
Normalizace 96
Aspirantura 102
Vědecká komunikace v době tzv. normalizace 107
Zkušenost se sexuálním obtěžováním 111
Politická diskriminace 114
Výběr výzkumných témat 116
Zahraniční spolupráce před rokem 1989 118
Rozhodující význam jazyků 126

Partnerský a rodinný život 133
Manželova kariéra na prvním místě? 135
Rozvod 138
Mateřství 140

Rok 1989 a raketová cesta vzhůru 146
Habilitace 147
Zahraniční spolupráce 147
Proměna akademického prostředí 152

Zdroje síly a životní strategie 156
Strategie sebeprosazení 161
Nadřízení, kteří ovlivnili budoucnost 163
Akademické úspěchy 164
Diskriminace 165
Žena ve vedoucí funkci 168
Klíčové body obratu 170

Babička 172
Akademické babičky 173
Generace okouzlená vědou na odchodu? 176
Babičky feministky 180

Závěr 187
Neakademický závěr: ideální vědkyně 190

Doslov 194
Literatura 197

Orální prameny - rozhovory 197
Textové prameny 197
Sekundární zdroje 197


